



PREFEITURA DE  
**Guararema**

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP**

**AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS**

## **1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

Trata-se de um Estudo Técnico Preliminar referente à aquisição de produtos descartáveis para uso nos eventos que ocorrem nas Escolas Municipais. O objetivo é demonstrar a necessidade e a viabilidade técnica e econômica para a aquisição de itens deste segmento.

## **2 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

O objeto pretendido é a aquisição de produtos descartáveis, como: copos, pratos, talheres, guardanapos e sacos plásticos para uso no CAPS. Para isso, é essencial considerarmos alguns pontos que a empresa contratada precisa atender, como:

- **Qualidade dos produtos:** os produtos devem ter alta qualidade, incluindo resistência, durabilidade, segurança para contato com alimentos e certificações de qualidade, como ISO ou outras normas reconhecidas;
- **Experiência e reputação da empresa:** Exigir que a empresa tenha experiência comprovada na fabricação ou distribuição de produtos descartáveis de qualidade, preferencialmente com histórico de fornecimento para instituições similares;
- **Cumprimento de normas e regulamentações:** Garantir que a empresa cumpra todas as normas e regulamentações aplicáveis relacionadas à fabricação, armazenamento, transporte e descarte de produtos descartáveis, incluindo normas de segurança alimentar e ambiental;
- **Priorizar fornecedores que adotem práticas sustentáveis** em sua cadeia de suprimentos, como uso de materiais reciclados, redução de emissões de carbono e apoio a comunidades locais;
- **Amostras:** A empresa vencedora deverá apresentar amostra dos produtos, em embalagem primária, devidamente identificada, correspondente àquela a ser entregue.



PREFEITURA DE  
**Guararema**

**ENTREGA:** O prazo de entrega é de 10 (dez) dias contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento. Os produtos deverão ser entregues em veículos fechados, na forma de caminhão baú ou similares, devendo a empresa contratada realizar a descarga do produto com mão de obra própria, na data, local e horário estipulado no pedido.

### **3 - LEVANTAMENTO DE MERCADO**

Anexo.

### **4 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

Os itens garantirá a continuidade de oficinas e eventos oferecidos pelo CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), como parte integrante do tratamento oferecidos aos pacientes do serviço, que estimulam o convívio e a socialização dos pacientes entre si e com a sociedade.

### **5 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES**

A quantidade pretendida esta baseada na média de consumo do último exercício.

### **6 - ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO**

O valor estimado da contratação é de R\$ 45.191,30 (quarenta e um mil, cento e noventa e um reais e trinta centavos), **estando baseada em três orçamentos**

### **7 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO**

O parcelamento se dá pelo tipo de contratação, onde os pagamentos serão realizados conforme a entrega dos itens, de acordo com a necessidades do CAPS.

### **8 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES**



# PREFEITURA DE **Guararema**

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

## **9 - ALINHAMENTO COM O ORÇAMENTO MUNICIPAL**

Será indicado e avaliado na ocasião da retirada da ata de registro de preços.

## **10 - DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

Pretende-se com a aquisição dos produtos citados, atender as necessidades do CAPS. São pontos importante que levam a escolha desses produtos, como:

- **Conveniência:** Produtos descartáveis são muitas vezes considerados convenientes, porque eliminam a necessidade de lavagem e armazenamento após o uso. Com a quantidade de participantes e para facilitar a organização dos eventos, é interessante a aquisição desses itens. Outro ponto, é que as Unidades não dispõem da quantidade necessária de utensílios para atendimento nessas demandas;
- **Facilidade de limpeza:** Após o uso, os produtos descartáveis podem ser simplesmente jogados fora eliminando a necessidade de lavagem e secagem. Isso pode facilitar a limpeza após as oficinas e/ou eventos e reduzir o trabalho necessário para manter as instalações limpas. Contudo, é essencial que seja feita a separação e correta destinação desses itens para a reciclagem;
- **Redução do risco de quebras:** Produtos descartáveis, como copos e pratos plásticos, são menos propensos a quebrar do que seus equivalentes de vidro ou cerâmica. Isso pode reduzir o risco de acidentes durante os eventos, principalmente porque envolvem pacientes do serviço de saúde mental.

## **11 - PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO**

Após a realização do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e do Termo de Referência, respeitando todas as normas e etapas da fase interna e



PREFEITURA DE  
**Guararema**

caso aprovado pela Autoridade Competente, será realizada a Licitação nos termos da Lei 14.133/2021.

A licitação estando homologada poderá ser feita a contratação para aquisição do item licitado.

## **12 - IMPACTOS AMBIENTAIS**

É de extrema importância o cuidado após o uso desses produtos, que devem ser separados e direcionados para a reciclagem.

## **13 - VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO**

Conclui-se que a melhor modalidade para aquisição dos itens citados neste ETP é através do Sistema de Registro de Preço, uma vez que os produtos poderão ser entregues de forma parcelada, conforme necessidade do CAPS.



PREFEITURA DE  
**Guararema**

### 3. PESQUISA DE MERCADO

| FORNECEDORES |                                                                                         |        |        | A.B.V. LOJAS DE VARIEDADES |               | D. TORRES BRINQUEDOS |               | LOJAS F.SANTOS |               | ESTIMATIVA DE        | ESTIMATIVA DE     |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------------------------|---------------|----------------------|---------------|----------------|---------------|----------------------|-------------------|
| ITEM         | DESCRIÇÃO                                                                               | UNID.  | QUANT. | VALOR UNITÁRIO             | VALOR TOTAL   | VALOR UNITÁRIO       | VALOR TOTAL   | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   | CUSTO VALOR UNITÁRIO | CUSTO VALOR TOTAL |
| 1            | Colher de sobremesa descartável (Caixa c/ 1000 und)                                     | Caixa  | 1      | R\$ 59,90                  | R\$ 59,90     | R\$ 73,00            | R\$ 73,00     | R\$ 75,00      | R\$ 75,00     | R\$ 69,30            | R\$ 69,30         |
| 2            | Copo descartável de 50 ml (caixa c/ 5.000 und)                                          | Caixa  | 50     | R\$ 139,90                 | R\$ 6.995,00  | R\$ 145,00           | R\$ 7.250,00  | R\$ 179,00     | R\$ 8.950,00  | R\$ 154,63           | R\$ 7.731,50      |
| 3            | Copo descartável de 100 ml (caixa c/ 2.000 und)                                         | Caixa  | 10     | R\$ 159,90                 | R\$ 1.599,00  | R\$ 169,80           | R\$ 1.698,00  | R\$ 210,00     | R\$ 2.100,00  | R\$ 179,90           | R\$ 1.799,00      |
| 4            | Copo descartável de 200 ml (caixa c/ 2.500 und)                                         | Caixa  | 60     | R\$ 169,90                 | R\$ 10.194,00 | R\$ 215,80           | R\$ 12.948,00 | R\$ 220,00     | R\$ 13.200,00 | R\$ 201,90           | R\$ 12.114,00     |
| 5            | Fósforo (maço c/ 10 caixas)                                                             | Maço   | 10     | R\$ 7,30                   | R\$ 73,00     | R\$ 12,00            | R\$ 120,00    | R\$ 9,80       | R\$ 98,00     | R\$ 9,70             | R\$ 97,00         |
| 6            | Garfo de sobremesa descartável (Caixa c/ 1000 und)                                      | Caixa  | 5      | R\$ 59,90                  | R\$ 299,50    | R\$ 79,50            | R\$ 397,50    | R\$ 79,00      | R\$ 395,00    | R\$ 72,80            | R\$ 364,00        |
| 7            | Guardanapo de papel (24 cm X 24 cm)- Pacote c/ 50 und                                   | Pacote | 100    | R\$ 1,95                   | R\$ 195,00    | R\$ 1,95             | R\$ 195,00    | R\$ 3,90       | R\$ 390,00    | R\$ 2,60             | R\$ 260,00        |
| 8            | Luvas de vinil descartáveis P (caixa com 100 und)                                       | Caixa  | 100    | R\$ 26,90                  | R\$ 2.690,00  | R\$ 26,90            | R\$ 2.690,00  | R\$ 32,50      | R\$ 3.250,00  | R\$ 28,77            | R\$ 2.877,00      |
| 9            | Luvas de vinil descartáveis M (caixa com 100 und)                                       | Caixa  | 100    | R\$ 26,90                  | R\$ 2.690,00  | R\$ 26,90            | R\$ 2.690,00  | R\$ 32,50      | R\$ 3.250,00  | R\$ 28,77            | R\$ 2.877,00      |
| 10           | Luvas de vinil descartáveis G (caixa com 100 und)                                       | Caixa  | 100    | R\$ 26,90                  | R\$ 2.690,00  | R\$ 26,90            | R\$ 2.690,00  | R\$ 32,50      | R\$ 3.250,00  | R\$ 28,77            | R\$ 2.877,00      |
| 11           | Luvas plástica descartáveis (Pacote com 100 und)                                        | Pacote | 100    | R\$ 16,00                  | R\$ 1.600,00  | R\$ 16,00            | R\$ 1.600,00  | R\$ 25,00      | R\$ 2.500,00  | R\$ 19,00            | R\$ 1.900,00      |
| 12           | Papel alumínio (45 cm x 65 m)                                                           | Rolo   | 25     | R\$ 39,90                  | R\$ 997,50    | R\$ 39,90            | R\$ 997,50    | R\$ 45,00      | R\$ 1.125,00  | R\$ 41,60            | R\$ 1.040,00      |
| 13           | Papel toalha (19 cm X 22 cm) – Pacote c/ 2 rolos                                        | Pacote | 50     | R\$ 7,95                   | R\$ 397,50    | R\$ 7,95             | R\$ 397,50    | R\$ 9,85       | R\$ 492,50    | R\$ 8,58             | R\$ 429,00        |
| 14           | Prato de sobremesa descartável (Caixa c/ 1000 und)                                      | Caixa  | 5      | R\$ 159,00                 | R\$ 795,00    | R\$ 159,00           | R\$ 795,00    | R\$ 170,00     | R\$ 850,00    | R\$ 162,67           | R\$ 813,35        |
| 15           | Prato de sobremesa descartável papelão (Caixa c/ 1.000 und)                             | Caixa  | 5      | R\$ 269,00                 | R\$ 1.345,00  | R\$ 269,00           | R\$ 1.345,00  | R\$ 310,00     | R\$ 1.550,00  | R\$ 282,67           | R\$ 1.413,35      |
| 16           | Saco de papel para pipoca (pacote c/ 500 und)                                           | Pacote | 10     | R\$ 23,90                  | R\$ 239,00    | R\$ 23,90            | R\$ 239,00    | R\$ 29,00      | R\$ 290,00    | R\$ 25,60            | R\$ 256,00        |
| 17           | Saco estéril para amostra de alimentos com tarja (Embalagem com 1000 und)               | Pacote | 50     | R\$ 95,00                  | R\$ 4.750,00  | R\$ 95,00            | R\$ 4.750,00  | R\$ 125,00     | R\$ 6.250,00  | R\$ 105,00           | R\$ 5.250,00      |
| 18           | Saco plástico (crystal) para armazenar alimentos (tamanho 40 cm X 60 cm)- Pacote c/ 1Kg | Pacote | 50     | R\$ 24,50                  | R\$ 1.225,00  | R\$ 24,50            | R\$ 1.225,00  | R\$ 33,00      | R\$ 1.650,00  | R\$ 27,33            | R\$ 1.366,50      |
| 19           | Saco plástico leitoso para Hot-dog (pacote c/ 1.000 und)                                | Pacote | 5      | R\$ 39,90                  | R\$ 199,50    | R\$ 39,90            | R\$ 199,50    | R\$ 45,00      | R\$ 225,00    | R\$ 41,60            | R\$ 208,00        |
| 20           | Saco plástico transparente rolo com 500 sacos (30 x 40)                                 | Rolo   | 10     | R\$ 49,90                  | R\$ 499,00    | R\$ 49,90            | R\$ 499,00    | R\$ 55,00      | R\$ 550,00    | R\$ 51,60            | R\$ 516,00        |
| 21           | Sacola plástica reciclada (50 x 70 cm) – Fardo 5kg                                      | Fardo  | 10     | R\$ 85,00                  | R\$ 850,00    | R\$ 85,00            | R\$ 850,00    | R\$ 110,00     | R\$ 1.100,00  | R\$ 93,33            | R\$ 933,30        |
| TOTAL        |                                                                                         |        |        |                            | R\$ 40.382,90 | TOTAL                | R\$ 43.649,00 | TOTAL          | R\$ 51.540,50 |                      | R\$ 45.191,30     |